
 

REGIONE PIEMONTE
Con.I.S.A. VALLE DI SUSA -

 VAL SANGONE

 
Verbale di Deliberazione

del Consiglio di Amministrazione
del Con.I.S.A. VALLE DI SUSA - VAL SANGONE

 
N. 9/2026 DEL 28-01-2026

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE

2026-2028 - ESERCIZIO 2026 E CONTESTUALE ADEGUAMENTO DEL
PIANO PROGRAMMA- AZIONE CON I POTERI DELL'ART. 175,
COMMA 4, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E DELL'ART. 20, COMMA 2,
LETTERA J) DELLO STATUTO CONSORTILE

 
L'anno duemilaventisei addì ventotto del mese di gennaio, alle ore 16:00, nella Sala Riunioni
del Polo territoriale di Avigliana (Piazza Conte Rosso 7), il Consiglio di Amministrazione,
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, si è riunito con
l’intervento dei signori:
 

Cognome e Nome  Presenti Assenti
SUSANNA PREACCO PRESIDENTE X
MARIA GRAZIA GERBI VICE PRESIDENTE X
ELENA BARDOTTI CONSIGLIERE X
ERIKA LIUZZO* CONSIGLIERE X
ENRICO PROCOPIO CONSIGLIERE X
Presenti - Assenti  5 0

*: collegata in teleconferenza
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Susanna PREACCO
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO, DOTT. LIVIO SIGOT.
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, la Vice Presidente dell’Assemblea Consortile Cinzia
PACHETTI.
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Barbara Mauri,
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile.
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, la Responsabile di Area Economico Finanziaria
Rag. Nella Scoppapietra.
 
La Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA.



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 28/A/2025 del 17/12/2025 con la quale è stato
approvato il Piano Programma 2026-2028;
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 29/A/2025 del 17/12/2025 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2026–2028;
 
richiamata la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il PEG per il triennio
2026 – 2028.;
 
richiamato l’accordo di partenariato tra la Coop. Soc. P.G. Frassati (CAPOFILA) e il Con.I.S.A. Valle di
Susa – Val Sangone, sottoscritto in data 24.03.2023, in merito alla realizzazione del progetto
“Va.L.E.Ria – Valli, Lavoro, Educazione e Reti territoriali” finanziato dalla Fondazione Compagnia San
Paolo;
 
vista la nota pervenuta in data 19/12/2025 (ns prot. nr. 15358/2025) con la quale la Coop. P.G. Frassati
ha comunicato una rimodulazione del budget destinato al Con.I.S.A. relativamente alla figura del
Welfare Manager Territoriale prevista dal progetto;
 
considerato che occorre pertanto iscrivere a bilancio – esercizio 2026 - la somma aggiuntiva di € 13.74
0,00 nel seguente modo:

•               in entrata sul Titolo 2, Tipologia 104, Categoria 401, Capitolo 180;
•               in uscita sulla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroagg. 103 (Cap. PEG 900.5);

 
vista la segnalazione del Referente del Progetto SAI del Consorzio in merito alla raggiunta capienza
delle due strutture adibite – nell’ambito del progetto - all’accoglienza dei minori stranieri non
accompagnati e alla conseguente necessità di collocare alcuni minori anche in altre strutture
autorizzate con successiva rendicontazione alla Prefettura che provvederà al rimborso dei costi
sostenuti nell’ambito del Fondo Nazionale per l’accoglienza dei MSNA di cui alla Legge 190/2014
(legge di stabilità anno 2015);
 
considerato che occorre, pertanto, iscrivere a bilancio – esercizio 2026 - la somma presunta di € € 35.0
00,00 nel seguente modo:

•               in entrata sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 101, Capitolo 10;
•               in uscita sulla Missione 12, Programma 1, Tit. 1, Macroagg. 103 (Cap. PEG 1100/1);

 
 ritenuto pertanto di provvedere alle conseguenti variazioni di Bilancio come da prospetto allegato;
 
dato atto che le relative operazioni finanziarie trovano adeguamento nel Piano Programma;
visti:

·          l’art. 175, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267) e s.m.i.;
·          l’art. 30 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità;

 
ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza ai sensi degli artt. 175, comma 4,
D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile al fine di garantire l’attività
istituzionale del Consorzio, sottoponendolo alla ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Assemblea
Consortile nella prima seduta utile e comunque entro 60 giorni dall’adozione;
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49,
comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte
del Dirigente dei Servizi amministrativi e della Responsabile dell’Area Finanziaria;
 
con votazione unanime espressa in forma palese
 

DELIBERA
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente



dispositivo;
 
2) di autorizzare ed approvare, ai sensi degli artt. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20 comma
2, lettera J) dello Statuto Consortile, la suddetta variazione di bilancio, secondo i prospetti allegati che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sottoponendola alla ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro 60 giorni
dell’adozione;
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nel Piano Programma e risulta abilitata
dall’ art. 175  del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e s.m.i.) e  dall’art. 30 del vigente Regolamento di
Contabilità;
 
4) di dare atto che, contestualmente, vengono adeguate le risorse attribuite con il PEG oggetto di
approvazione in data odierna;
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49,
comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del
Dirigente dei Servizi Amministrativi e del Responsabile dell’Area Finanziaria;
 

SUCCESSIVAMENTE
 
attesa l’urgenza di adottare il presente atto deliberativo in quanto la possibilità di immediata
applicazione della variazione al bilancio di previsione esercizi 2026/2028 consente la gestione dei
servizi istituzionali per le indifferibili esigenze pubbliche;
 
visto l’art. 134, comma 4 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
con votazione unanime espressa in forma palese
 

DELIBERA
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all’art. 134, comma 4
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in quanto la possibilità di immediata applicazione della variazione al
bilancio di previsione esercizi 2026/2028 consente la gestione dei servizi istituzionali per le indifferibili
esigenze pubbliche.
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DOTT.SSA SUSANNA PREACCO DOTT. LIVIO SIGOT

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

 IL SEGRETARIO
 DOTT. LIVIO SIGOT

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


